滨海新区统计局2024年法治政府建设情况报告

[bookmark: _GoBack]2024年，在区委、区政府和天津市统计局的领导下，区统计局坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平法治思想，认真落实习近平总书记关于统计工作的重要讲话和重要指示批示精神，紧紧围绕法治政府建设的总目标，依法履行政府统计职能，深入推进依法统计依法治统。现将有关工作情况报告如下。
一、主要举措和成效
我局严格按照《天津市法治政府建设实施纲要（2021-2025）》《滨海新区法治政府建设示范创建指标体系及任务分工表》有关要求，扎实推进各项工作任务走深走实。
1.依法全面履行职能，加强事中事后监管。全面开展“双随机、一公开”监管，通过天津市“双随机、一公开”监管工作平台，结合信用分级分类监管要求，对全年执法任务进行抽查，截至目前，共随机抽取企业32家开展了执法检查。检查结束后，按照执法检查有关要求，将监管行为及检查结果上传至天津市“双随机、一公开”监管工作平台、互联网+监管平台、区执法监督平台、信用滨海平台；与区市场监督管理局开展15家企业的部门联合“双随机、一公开”抽查工作。
2.认真开展公平竞争审查。全面排查地方保护、指定交易、市场壁垒等妨碍统一市场公平竞争的各种规定做法，未发现我局存在上述问题。
3.加强统计协同监督，形成权力制约体系。一是与区纪委监委制定了《滨海新区统计违纪违法责任人处分处理建议、线索移交及处理结果反馈工作流程》（见附件1），明确沟通协调机制的主要工作内容、工作流程及分工，切实强化了与区纪委监委的监督协同，筑牢防治统计造假坚实堤坝。二是与区委巡察办联合制定了《关于建立区委巡察办与区统计局协作机制的意见》，明确巡察期间查阅、调阅统计监督资料程序等内容。三是与区财政局联合印发《关于建立财会监督与统计监督贯通协调工作机制的意见》，明确日常联络、信息沟通、线索移送、监督协同、成果共享等工作机制。四是与审计局形成常态化工作机制。在审计项目开展前向统计局征询统计造假问题线索，若在审计过程中发现的统计违纪违法线索及时向统计局进行移送。
二、履行推进法治建设第一责任人职责情况
1.加强对法治政府建设的组织领导。把法治建设纳入全局发展总体规划和年度重点工作推进。局主要负责同志担任局法治政府建设领导小组组长，亲自部署、亲自过问、亲自协调法治建设相关工作。2024年，主持召开局党组会、法治专题会等研究法治相关工作12次，推动年度双随机执法检查工作、天津市统计督察迎检等工作，审议《2024年滨海新区统计工作要点》《滨海新区统计局防治统计造假工作方案》《关于成立滨海新区迎接天津市统计督察联络组的工作方案》，常态化开展防治统计造假工作。听取“双随机”统计执法检查进展情况汇报等。
2.带头尊法学法守法用法。把习近平法治思想、《宪法》《民法典》等列入党组理论学习中心组学习内容，主持集中学习。连续2年发表统计法治工作相关署名文章，推进法治建设。
3.充分发挥监督提醒作用。督促领导班子成员和部门主要负责人依法行政。
三、存在的不足和原因
1.普法方式还不丰富，普法形式创新不够，普法成效离法治政府建设要求还有差距。运用各级公众媒体和新媒体做好宣传引导统计工作力度不足，在扩大统计工作社会影响力、提高广大群众对统计法治工作的认识方面，运用统计优势加强舆情引导宣传力度不够大。过多依赖国家和天津市统计局统计信息网的形式进行宣传，在各级公众媒体和新媒体上发声少。统计工作宣传及统计法宣传工作有欠缺，对“四上”单位开展定报、年报培训不及时不全面，培训形式单一。
2.统计法治工作能力有待进一步提高。对标新形势、新要求，运用法治理念、法治思维、开展统计工作意识还不牢，将法治政府建设成效运用到统计业务工作中的能力还有不足。
四、下一年度主要工作安排
2025年，区统计局将继续坚持守正创新，以习近平法治思想为指引，进一步加强依法统计、依法治统工作。
1.深入学习贯彻习近平法治思想。依托全市网上学法用法考试系统、干部在线平台，进一步深化对习近平法治思想的学习领会，把学习成效转化为推进法治政府建设的强大动力和做好各项工作的思路举措。
    2.做好市统计局对我区统计督察反馈意见整改工作。全面落实好各项整改任务。
3.健全实施统计监督协同配合机制。强化与组织人事部门沟通协作，健全相关协同配合机制。落实与纪检监察部门、巡察部门、审计部门协同配合机制，加强统计监督结果运用，形成监督合力。
4.全面加强执法能力建设。制定加强统计执法能力建设的相关文件，加强统计行政执法案卷评查工作，规范统计执法程序和文书使用。
5.提高统计普法的针对性和有效性。从领导干部、统计人员、调查对象、社会公众4个层面，运用喜闻乐见的形式，引用生动案例，加强统计普法宣传教育。
6.加强统计领域信用建设的研究和探索。认真落实国家统计局关于统计诚信建设的有关要求，加快统计信用分级分类监管的探索，营造“诚信统计光荣、虚假统计可耻”的良好社会氛围。